– контроль соблюдения установленных лимитов;

– проведение стресс-тестов валют и анализ полученных результатов;

– в случае необходимости, проведение операций хеджирования.

Группа и Банк определяют и контролируют дневной и недельный максимально допустимый

уровень потерь при торговле иностранной валютой.

Ежеквартально в рамках системы управления валютным риском производится оценка риска

иностранных валют (оценивается, как изменяется величина статей активов, обязательств и

внебалансовых статей банков в результате изменения курсов валют; как изменяются

доходы/расходы Группы и Банка в связи с изменениями курсов валют) и результаты оценки

предоставляются Руководству Группы и Банка. Ежегодно проводится стресс-тестирование риска

валюты и анализ его результатов, на основании которых, в случае необходимости, предложения

по внесению изменений в политику валютных рисков предоставляются Руководству Группы и

Банка.

Данная таблица отображает чувствительность прибыли/ убытков к изменениям курсов валют на

конец отчетного года, не меняя других условий (в тысячах EUR):

31.12.2022
Влияние на чистую прибыль/

убытки и собственный капитал
31.12.2021

Влияние на чистую прибыль/

убытки и собственный капитал

 +10% -10%  +10% -10%

USD (102) 102 USD (3) 3

Итого (102)  102 Итого (3) 3

(d) Риск процентных ставок

Риск процентных ставок характеризует влияние изменений рыночных ставок на финансовое

состояние Группы и Банка. Ежедневная деятельность Группы и Банка связана с риском процентных

ставок, на который влияют сроки выплаты активов и обязательств, связанные с процентными

доходами и расходами, а также даты пересмотра процентных ставок. Данный риск контролирует

Комитет активов и пассивов Банка, устанавливая лимиты по согласованию процентных ставок и

оценивая риск процентных ставок, который взяли на себя Группа и Банк (также см. Примечание

№ 30).

Основные элементы управления риском процентных ставок:

[…]

процентных ставок, – для финансовых инструментов с переменной процентной ставкой;

– для вкладов срок указывается не более пяти лет.

Разделение активов/ обязательств/ внебалансовых статей с неопределенным сроком на группы

по структуре сроков:

– расчетными счетами, чувствительными к изменению процентных ставок, считаются те

счета, по которым выплачиваются проценты, и в структуре сроков они указываются до

востребования;

– производные финансовые инструменты указываются одновременно как длинные и как

короткие внебалансовые позиции.

Для анализа чувствительности применяются следующие изменения процентных ставок: для всех

позиций, за исключением вкладов, применяется изменение процентной ставки в размере +/-100

базисных пунктов, для вкладов применяется изменение ставок в размере +/-50 базисных пунктов.

Данная таблица отображает чувствительность прибыли/ убытков Группы к вышеупомянутым

изменениям процентных ставок на конец отчетного года, не меняя другие условия (в тысячах EUR):

31.12.2022
Влияние на чистую прибыль/

убытки и собственный капитал
31.12.2021

Влияние на чистую прибыль/

убытки и собственный капитал

+100 bps/+50

bps

-100 bps/ -50

bps

+100 bps/ +50

bps

-100 bps/ -50

bps

USD (139) 139 USD (271) 271

EUR (191) 191 EUR (135) 135

Итого (330) 330 Итого (406) 406

Данная таблица отображает чувствительность прибыли/ убытков Банка к вышеупомянутым

изменениям процентных ставок на конец отчетного года, не меняя другие условия (в тысячах EUR):

31.12.2022
Влияние на чистую прибыль/

убытки и собственный капитал
31.12.2021

Влияние на чистую прибыль/

убытки и собственный капитал

+100 bps /+50

bps

-100 bps/ - 50

bps

+100 bps /+50

bps

-100 bps/ -50

bps

USD (139) 139 USD (271) 271

EUR (191) 191 EUR (135) 135

Итого (330) 330 Итого (406) 406

(e) Риск ликвидности

Группа и Банк ежедневно подвержены ежедневному риску того, что будет необходимо

использовать доступные денежные средства и краткосрочные ликвидные активы для выполнения

краткосрочных обязательств. Соотношение сроков статей активов и пассивов, а также

62

Примечания к финансовой отчетности (продолжение)

4. Управление финансовыми и другими рисками (продолжение)

(e) Риск ликвидности (продолжение)

внебалансовых статей, связано с риском ликвидности и указывает на величину денежных средств,

которые были бы необходимы для выполнения имеющихся обязательств.